CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  142/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para implantação de ponto de parada de ônibus na Rua

Oswaldo Cruz, proximidade do número 1572.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para implantação de ponto de parada de ônibus na

Rua Oswaldo Cruz, proximidade do número 1572. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A sugestão visa atender solicitações de munícipes. Os residentes da região enfrentam

dificuldades significativas devido à distância até o ponto de parada de ônibus mais próximo, que está

localizado a uma distância considerável (Ponto Cidadão). Essa situação tem gerado inconvenientes

para os moradores, especialmente para aqueles com mobilidade reduzida, idosos e pessoas com

necessidades especiais, que precisam percorrer uma longa distância para acessar o transporte

público.

  A instalação de um ponto de ônibus na localização aqui indicada proporcionaria aos

moradores da região um acesso mais conveniente e seguro ao transporte público, reduzindo a

distância percorrida, especialmente durante condições climáticas adversas e em horários noturnos,

aumentando o conforto e a praticidade.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 4365/2024
13/09/2024 - 14:09
IND 2390/2024